
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2293/2024
Tit./Fasc./Anno 4.10.1.0.0.0/1/2024

DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Nomina  responsabile  del  procedimento  per  la  parifcaaione  ed  il
deposito  dei  conti  giudiaiali  presentati  dagli  agenti  contabili  di  questa
Amministraaione presso il SIRECO.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinaaione dirigenaiale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Massimo Bonomo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adoaione del presente atto in relaaione alle risultanae dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integraaioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integraaioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Determina Dirigenziale N. 1846 del 24/04/2024
Protocollo N. 33297/2024

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Attesa la propria competenaa ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenaiale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e corretteaaa dell'aaione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscriaione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Massimo Bonomo con la narrativa, motivaaione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 24/04/2024
Il Dirigente
Dott. Massimo Bonomo

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 il decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174 (Codice di giustiaia contabile,
adottato ai sensi dell'art.  20 della legge 7 agosto 2015, n. 124) prevede,
all'articolo  138,  commi  I  e  II,  che  le  amministraaioni  comunichino  alla
Seaione giurisdiaionale territorialmente competente della Corte dei Conti i
dati identifcativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla
resa di conto giudiaiale e, altresì, che presso la Corte dei Conti sia istituita e
tenuta in apposito sistema informativo una anagrafe degli agenti contabili,
nella  quale  confuiscono  i  dati  costantemente  comunicati  dalle
amministraaioni, e le variaaioni che intervengono con riferimento a ciascun
agente e a ciascuna gestione;
 la  medesima  norma  precisa  che  i  conti  giudiaiali  ed  i  relativi  atti  e
documenti,  sono  trasmessi  alla  Corte  dei  conti  mediante  tecnologie
dell'informaaione e della comunicaaione. Nello specifco, gli adempimenti in
ordine alla resa dei conti  giudiaiali,  previsti  dal D.Lgs. 174/2016, devono
essere adempiuti tramite il Sistema informativo per la resa elettronica dei
conti giudiaiali (SIRECO), ovvero un nuovo sistema informativo della Corte
dei conti,  appositamente dedicato al deposito del conto presso le Seaioni
giurisdiaionali  territorialmente  competenti,  in  coerenaa  con  il  processo
evolutivo  che  vede  impegnata  la  P.A.  in  ordine  alla  comunicaaione
informatica tra Amministraaioni;

Considerato che:

l’art. 139, del D.lgs. n. 174/2016 (Codice di giustizia contabile) dispone
che:

 gli  agenti  che vi  sono tenuti,  entro  il  termine di  sessanta giorni  dalla
chiusura  dell'eserciaio  fnanaiario,  salvo  il  diverso termine  previsto  dalla
legge  o  comunque  dalla  cessaaione  della  gestione,  presentano  il  conto
giudiaiale all'amministraaione di appartenenaa;
 l'amministraaione  individua  un  responsabile  del  procedimento  che,
espletata la fase di verifca o controllo amministrativo previsti dalla vigente
normativa, entro trenta giorni dalla approvaaione, previa parifcaaione del
conto,  lo  deposita,  unitamente  alla  relaaione  degli  organi  di  controllo
interno, presso la seaione giurisdiaionale territorialmente competente;

Visto:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21/03/2023 che approva la
Nuova Struttura Organiaaativa dell'Ente - Modifca dell'assetto delle Aree e
delle Direaioni e degli Incarichi di Elevata Qualifcaaione;
 il CCNL del Comparto Funaioni Locali Triennio 2019- 2021;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 66 del 21/03/2023 che modifca
ed approva  il  nuovo  Regolamento  che  Disciplina  gli  Incarichi  di  Elevata
Qualifcaaione  di  Tipo  A  e  B  e  relativa  metodologia  di  valutaaione,
inottemperanaa al nuovo CCNL del comparto funaioni locali Triennio 2019-
2021.

Tenuto conto che:

 con il suddetto decreto sindacale n. 64/2023, nell’ambito della Direaione
Ragioneria  Generale,  è  stata  istituita  la  seguente  Elevata  Qualifcaaione
denominata: “Gestione della Spesa – Controllo Partecipate”;
 con propria determinaaione dirigenaiale n. 6046 del 27/12/2023 è stato
conferito l’incarico per la suddetta Elevata Qualifcaaione al funaionario di
questa  Direaione  Ragioneria  Generale  al  Rag.  Claudio  Viola  fno  al
31/12/2024.
 tra le attività assegnate al già menaionato Funaionario Rag. Claudio Viola
è compresa “Istruttoria e parifcaaione dei conti degli Agenti Contabili, invio
degli stessi alla Corte dei conti”.

Accertata

 la propria competenaa ad adottare il presente provvedimento;
 la  regolarità  tecnica,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità
amministrativa-contabile  di  cui  all’articolo  147-Bis,  comma  1  del  D.lgs.
267/2000, del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
corretteaaa  dell’aaione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscriaione del presente provvedimento.

Acquisita

 la dichiaraaione di insussistenaa di situaaioni di incompatibilità e confitti
di interesse.

Visto il D.Lgs 174/2016

Visto il D.Lgs 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011  recante  “Disposiaioni  in  materia  di
armoniaaaaione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi”;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento di organiaaaaione degli Ufici e dei Serviai.

DETERMINA

Per le motivazioni, e secondo quanto indicato in premessa:

 di  nominare  il  Funaionario  Rag.  Claudio  Viola,  titolare  dell’incarico  di
elevata  qualifcaaione  denominata  “Gestione  della  spesa  –  Controllo
Partecipate”,  responsabile  del  procedimento  per  la  parifcaaione  ed  il

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



deposito  dei  conti  giudiaiali  presentati  dagli  agenti  contabili  di  questa
Amministraaione,  ai  sensi  dell’art.  139  comma 2  del  Codice  di  Giustiaia
Contabile, approvato con D.Lgs n. 174 del 26 agosto 2016;
 di  disporre  che il  presenta  atto  venga trasmesso  alla  Corte  dei  conti,
seaione giurisdiaionale per la Regione Siciliana.

Palermo lì, 22/04/2024

Il Dirigente
(Dott. Massimo Bonomo)

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcaaioni ed integraaioni,recante : 'Codice
dell'Amministraaione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


